
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

? )0 . О 9. 20 п.г.т. Мотыгино № ■ /

Об утверждении плана мероприятий по созданию и развитию муниципаль
ной психологической службы в системе общего образования на территории 
Мотыгинского района до 2025 года

В целях развития психологической службы на территории Мотыгинского 
района, на основании письма министерства образования Красноярского края 
от 13.05.2022 № 7505968 «О психологической службе в системе образования 
Красноярского края»,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить план мероприятий по созданию и развитию муниципаль

ной психологической службы в системе общего образования на территории 
Мотыгинского района до 2025 года согласно приложению.

2.Назначить муниципальным куратором по реализации плана меро
приятий по созданию и развитию муниципальной психологической службы 
в системе общего образования на территории Мотыгинского района до 2025 
года Баденкову И.В. специалиста отдела реализации образовательной поли
тики управления образования

3. Определить базовой общеобразовательной организацией для коор
динации и апробации психолого-педагогических практик и технологий дея
тельности МБОУ Раздолинская С ОТ II имени героя Советского Союза Ф. Тю- 
менцева.

4. Бронниковой Н.А. специалисту отдела реализации образовательной 
политики управления образования разместить план мероприятий по созда
нию и развитию муниципальной психологической службы в системе общего 
образования на территории Мотыгинского района до 2025 года на официаль
ном сайте управления образования до 1.10.22.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя началь
ника управления образования по образовательной политике И.С.Кумец.

6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник МКУ 
«Управление образования
Мотыгинского района» С.С. Лысенко



Приложение 
Утверждено 
Приказом МКУ 
«Управление образования 
Мотыгинского района»
№ от 3Q &>ЯЛ,

План мероприятий по созданию и развитию муниципальной психологической службы 
в системе общего образования на территории Мотыгинского района до 2025 года

№
п/п

Мероприятие Срок реализации Ожидаемый результат Ответственные

I. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение развития психологической службы
1.1 Организация деятельности по вопросам создания и 

развития психологической службы на территории 
района.

Май 2022 -  июль 
2022

Изучение нормативных 
документов, Концепции 
развития психологической 
службы в системе образо
вания в Российской Феде
рации на период до 2025 
года, письма министерства 
образования Красноярско
го края «О психологиче
ской службы в системе 
образования Красноярско
го края».

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она».

1.2 Назначение ответственного за создание психологи
ческой службы на территории района.

Октябрь 2022 Приказ о назначении му
ниципального куратора

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она»

1.3 Создание совета (рабочей группы) представителей 
системы образования муниципалитета по созданию 
психологической службы на территории района.

Сентябрь 2022 Рабочая группа создана 
(распоряжение)

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она»

1.4 Анализ имеющихся ресурсов в 0 0  на территории 
района для обеспечения психолого
педагогического сопровождения детей и подрост-

Сентябрь 2022 Анализ ресурсов для орга
низации работы по созда
нию МПС

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она»



№
п/п

Мероприятие Срок реализации Ожидаемый результат Ответственные

ков.
1.5 Определение базовой общеобразовательной орга

низации для координации и апробации психолого
педагогических практик и технологий деятельно
сти.

Сентябрь 2022 Базовая общеобразова
тельной организации для 
координации и апробации 
психолого-педагогических 
практик и технологий дея
тельности.

МБОУ Раздолинская СОШ 
имени героя Советского 
Союза Ф. Тюменцева

1.6 Создание дорожной карты (плана) по созданию и 
развитию психологической службы на территории 
района.

До 1 .10.2022 План по созданию психо
логической службы на 
территории района

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она»

1.7 Обеспечение взаимодействия базовой организации 
с КК ИПК, КЦПМСС в целях повышения квалифи
кации специалистов психологических служб по ак
туальным вопросам психологической поддержки 
всех участников образовательных отношений.

2022-2025годы Обеспечена психологиче
ская помощь, поддержка и 
сопровождение специали
стов психологических 
служб.

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она»

1.8 Вхождение специалистов в сетевое профессио
нальное сообщество педагогов-психологов на базе 
КК ИПК.

2022-2025годы МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она», ОО

1.9 Организация обсуждения модели муниципальной 
психологической службы с учетом имеющихся на 
территории ресурсов 0 0  и вопросов, связанных с 
ее реализацией, на рабочей группе .

2022-2023 годы Учитываются предложе
ния, связанные с реализа
цией модели и дальней
шим совершенствованием 
модели

Члены рабочей группы

1.10 Разработка проекта организационно
функциональной модели психологической службы 
в системе общего образования на территории рай
она (далее -  муниципальная психологическая 
служба, МПС)

2022- первая по
ловина 2023 года

Разработан примерный 
проект МПС, обеспечи
вающей взаимодействие 
на уровнях общего обра
зования

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она

1.11 Привлечение социально ориентированных неком
мерческих организаций к оказанию услуг психоло- 
го-педагогической помощи обучающимся и детям 
раннего возраста, консультативной помощи роди-

2022 -  2025 годы Услуги психолого
педагогической помощи 
обучающимся и детям, 
консультативной помощи

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она, социально ориентиро
ванные некоммерческие



№
п/п

Мероприятие Срок реализации Ожидаемый результат Ответственные

телям (законным представителям) по вопросам раз
вития и образования детей

родителям (законным 
представителям) осущест
вляются социально ориен
тированными некоммер
ческими организациями

организации

1.12 Разработка примерного положения об организации 
межведомственного взаимодействия в интересах 
психологической службы в системе общего обра
зования

/  квартал 2023 г. Примерное положение об 
организации межведомст
венного взаимодействия в 
интересах психологиче
ской службы в системе 
общего образования в со
ответствии с методиче
скими рекомендациями 
Минпросвещения России, 
министерства образования 
Красноярского края.

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она, заинтересованные не
коммерческие организации.

1.13 Разработка локальных, нормативно правовых ак
тов, регламентирующих организацию предоставле
ния психолого - педагогической помощи участни
кам образовательных отношений.

2022-2025 годы Разработаны нормативно 
правовые акты, регламен
тирующие организацию 
предоставления психолого 
- педагогической помощи 
участникам образователь
ных отношений

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она

1.14 Участие в региональных семинарах, совещаниях 
для специалистов органов управления образовани
ем, курирующих деятельность психологической 
службы.

2022-2025 годы По графику КК ИПК МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она

1.15 Внедрение и реализация модели психологической 
службы на разных уровнях общего образования с 
учетом методических рекомендаций, разработан
ных Министерством просвещения РФ, министерст
вом образования Красноярского края.

2023-2025 годы Модель психологической 
службы внедрена в прак
тику, обеспечена система 
психолого- педагогическо
го сопровождения обу-

муниципальные органы 
управления образованием, 
образовательные организа
ции общего и профессио
нального образования



№
п/п

Мероприятие Срок реализации Ожидаемый результат Ответственные

чающихся на разных 
уровнях общего образова
ния.

1.16 Привлечение СМИ к популяризации деятельности 
МПС

2020 -  2025 годы Выпущено не менее 
Информационного сюже
та, публикации, посвя
щенных деятельности 
МПС

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она

II. Профилактика психологического и психического здоровья 
и оказание психологической помощи и поддержки обучающимся

2.1 Организация и проведение профилактических, ин- 
формационно-просветительских мероприятий для 
обучающихся, обучающих мероприятий по вопро
сам психологической поддержки обучающимся для 
педагогов на муниципальном уровне, уровне обра
зовательных организаций.

2023 -  2025 годы Обеспечена психологиче
ская помощь и поддержка 
обучающимся, сопровож
дение педагогов.

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она

2.2 Корректировка работы психолого-педагогических 
консилиумов в дошкольных и общеобразователь
ных организациях.

2022 -  2025 годы В дошкольных и общеоб
разовательных организа
циях действуют психоло- 
го-педагогические конси
лиумы, обеспечивающие 
коллегиальность принятия 
решений об образователь
ном маршруте ребенка с 
учетом особенностей его 
развития.

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она, ОО

2.3 Участие 0 0  в организации и проведении социаль- 
но-психологического тестирования, направленного 
на раннее выявление незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ 
(далее -  СПТ) в образовательных учреждениях 
района

2020 -  2025 годы Обеспечена возможность 
участия в СПТ во всех ОО

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она, образовательные ор
ганизации общего образо
вания



№
п/п

Мероприятие Срок реализации Ожидаемый результат Ответственные

III. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации педагогических работников
3.1 Профессиональная переподготовка, повышение 

квалификации для педагогических работников, в 
т.ч. педагогов-психологов на базе КК ИПК

2022 год, далее 
постоянно

Организовано повышение 
квалификации по запросу

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она, ОО

3.2 Участие педагогов-психологов района в региональ
ной дистанционной площадки для обмена опытом 
педагогов-психологов 0 0 .

2020 год, далее 
постоянно

Получение квалифициро
ванной помощи педагогам

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она, ОО

3.3 Организовать развитии профессиональных компе
тенций педагогов-психологов через центры непре
рывного повышения профессионального мастерст
ва педагогических работников.

2020 -  2025 годы Организовано повышение 
квалификации по запросу

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она

IV. Организация психологического консультирования родителей (законных представителей) обучающихся
4.1 Реализация регионального проекта «Поддержка 

семей, имеющих детей» национального проекта 
«Образование»

2020 -  2024 годы Функционируют консуль
тационные пункты оказа
ния услуг психолого
педагогической, методи
ческой и консультативной 
помощи гражданам, 
имеющим детей.

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она, ОО

4.2 Организация и проведение информационно
просветительских мероприятий для родителей (за
конных представителей), направленных на повы
шение их компетентности в вопросах психологиче
ского и психического здоровья, в том числе с при
влечением специалистов из организаций здраво
охранения, комиссий по делам несовершеннолет
них и др.:

2022 -  2025 годы Обеспечено проведение 
информационно
просветительских меро
приятий на актуальные 
темы с широким охватом 
родителей (законных 
представителей) ежегодно

МКУ «Управление образо
вания Мотыгинского рай
она

Используемые сокращения:
0 0  -  образовательные организации
МПС -  муниципальная психологическая служба



ККИПК -  краевое государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Красноярский краевой 
институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования»
КЦПМСС -  краевое государственное бюджетное учреждение «Краевой центр психолого-медико-социального сопровождения».


